
  zá í 2006

RO NÍK 10
ÍSLO 9

LIST OB AN  VÝPRACHTIC, KOBURKU A VALTE IC

Zprávy z radnice 

Vážení p átelé, 

dovolte nám, abychom Vás op t poinformovali o d ní v naší obci 
v m síci zá í.
Byla zahájena p ístavba šaten a sociálního za ízení k t locvi n
základní školy Jind icha Prave ka ve Výprachtcích. P edpokládá
me, že do konce tohoto roku bude stavba dokon ena, dle zpraco
vaného projektu. P ístavba eší šatny pro muže a ženy, odd lené 
sprchy a WC, úklidový kout apod.  
P ed dokon ením je ást fasády na kulturním dom  ve Výprach
ticích. Z ásti se jedná o zateplenou fasádu. Jist  se mnozí z Vás 
zeptají, pro  nebyla provedena fasáda kolem celé hospody. D
vodem je skute nost, že ve štítových st nách hospody bude dle 
projektu jiné uspo ádaní vstup  a oken. Totéž se týká zadního 
traktu hospody. Jelikož na rekonstrukci hospody se pracuje pr
b žn , p edpokládáme, že se v dalších letech fasáda dokon í.
Snažíme se, aby materiál použitý na fasádu byl co nejkvalitn jší. 
Vrchní omítka bude proto silikonová probarvená. Návrh fasády 
zpracovala paní Ing. Indrová a v íme, že se Vám bude stejn
líbit jako nám.
Pod hospodou se buduje pot ebné zázemí pro kuchy . Pomáhají 
nám i n kte í lidé z vesnice a to je dob e. Ruku k dílu p iložil pan 
Šilar z „Malé strany“, pan Šopík, pan Vaní ek, pan Mareš a další. 

ady našich pracovník  posílil pan Klement, který se p ist hoval 
z Lanškrouna a v íme, že bude pro práci u obce p ínosem.  
Naší obci se poda ilo získat dotaci ve výši cca 930.000,  K .
Z uvedeného d vodu byla zahájena oprava ásti komunikace u 
výprachtické pily a rekonstrukce mostu, který se nachází u vý
prachtické pily, sm rem na Dolní He manice a na osadu Plá ava.

ást získaných finan ních prost edk  využijeme na opravu po
škozené komunikace poblíž tohoto mostu. Uvedené je v souladu 
s projektem, na základ  kterého nám ministerstvo pro místní 
rozvoj prost edky p id lilo. 
Obec dále získala dotaci ve výši 100.000,  K , kterou použije na 
opravu místní komunikace vedoucí p es osadu Plá ava. Budeme 
se snažit opravit do zimy i n které další místní komunikace. 
Konkrétn  se jedná o Malou stranu a Valte ice.  
Dokon ována je další etapa rekonstrukce ve ejného osv tlení, 
jejíž náklady p esáhly 400.000,  K . V íme, že po provedené re
konstrukci dojde ke zlepšení podmínek života na vesnici. Osv tlení
eší situaci na Hald  a v ásti úseku sm rem na výprachtickou pilu. 

Dotace ve výši 50.000,  K  se poda ilo získat pro oba sbory 
dobrovolných hasi . SDH Výprachtice dotaci využije na nákup 
pot ebného vybavení a SDH Koburk pak dokon í stavební úpravy 
havarijního stavu schodišt  a budou provedeny další pot ebné 
práce související s dovedením stavby do stádia kolaudace. 
Do zimy nám zbývá realizovat ješt  celou adu akcí. Namátkou 
jmenujeme vým nu vodovodního potrubí u Faltových. Opravu 
ásti místní komunikace „Ve brán “ sm rem na Haldu apod.  

P ejeme Vám ješt  hodn  p kných dn , které jsou pot ebné  
k provedení všech prací, které je nutné p ed blížící se zimou ud
lat. P esto Vás prosíme, abyste si ud lali as a pomohli našemu 
panu fará i Mgr. Ivo Kvapilovi p i oprav  výprachtického kostela. 
Vám všem, kte í jste si dokázali ud lat as a pravidelných brigád 
u kostela jste se zú astnili, srde n  d kujeme. Pod kování pat í
zejména t m, kte í se t chto brigád ú astní tém  každodenn .

Zastupitelstvo obce Výprachtice 

SVOZ OBJEMOVÉHO A NEBEZPE NÉHO ODPADU 

Vážení ob ané!
V sobotu 14. íjna 2006 provede v naší obci fa KOS s. r. o. Jab-
lonné nad Orlicí svoz velkoobjemového a nebezpe ného odpa-
du. Tím Vám vzniká možnost zajistit správným zp sobem likvidaci 
nebezpe ných odpad , které se mohou vyskytovat v domác-
nosti. Dále m žete zlikvidovat odpad objemový, to je takový, kte-
rý se b žn  do popelnice nevejde. Svážet se bude odpad vzniklý 
pouze provozem domácností. To znamená, že nap . odpad 
z opravy domu nebo drobné zem d lské innosti zde likvidovat 
není možné. Likvidaci tohoto odpadu si lze smluvn  zajistit. 
Sbírány budou tyto nebezpe né odpady:

oleje, tuky, filtry, zne ist né hadry 
barvy, lepidla, prysky ice 
léky
galvanické lánky (suché i mokré), akumulátory 
zá ivky, výbojky 
ledni ky, televize, rádia. 

Sbírány budou tyto objemové odpady: 
díly nábytku, matrace, kotle, pneumatiky, boilery apod. 

Odpad v žádném p ípad  nemíchejte!.

V pat i ných obalech od vás odpad osobn  p evezmou pracovní-
ci firmy KOS s. r. o. Jablonné nad Orlicí. Na OÚ je možné si vy-
zvednout plastový pytel, do kterého m žete n které druhy ne-
bezpe ného odpadu nashromáždit. 

SVOZOVÁ TECHNIKA BUDE STÁT NA T CHTO MÍSTECH: 

Pokud budete mít k likvidaci odpad, který nelze rukama zvlád-
nout, provád cí firma bude mít k dispozici drobnou techniku, kte-
rá m že na vaše požádání odpad naložit. Veškeré práce jsou 
však limitovány asem, který je pro každé stanovišt  ur en, proto 
se m že stát, že se všem ob an m nevyhoví. 
Odpad p edávejte pouze osobn !

Obecní ú ad Výprachtice

sídlišt  Mertov 07.00 hod.
vedle ad. garáží za OÚ 07.30 hod.
Valte ice - zastávka 08.00 hod.
na Malé stran  u Skalických 08.30 hod.
to na „U Kovárny“ 09.15 hod.
na Hald  u kravína 10.00 hod.
sídlišt  Koburk 10.30 hod.
hasi ská zbrojnice v Koburku 11.00 hod.
Chudoba u kravína 13.00 hod.



Y
zá í 2006                      Výprachtické noviny

2 ro ník 10, íslo 9

   Zprávy, informace, sd lení

   SPOZ oznamuje 

mmm

firma KUKASPOL 
oznamuje:

zimní svoz komunálního odpadu 

bude zahájen 

v pond lí

16. íjna 2006 
a dále každé pond lí v následujících  

týdnech.

Hledáme brigádníka na vykopání  
a zabetonování podezdívky plotu

v Dolních He manicích.  
Jedná se o práci na cca 6 hodin.

Za provedenou práci odm na 500,-- K .
Volejte 731 512 935!

Zn.: SP CHÁ

Místní skupina 
ESKÉHO ERVENÉHO K ÍŽE

ve Výprachticích

uspo ádá ve spolupráci s ob anským sdružením
DIAKONIE BROUMOV 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU 
letního a zimního oble ení (dámské, pánské, d tské) 
l žkovin, prost radel, záclon, látek

 (i zbytky látek, vlny) 

V ci mohou být i poškozené, ale isté, zabalené do igeli-
tových pytl i krabic, aby se nepoškodily transportem 

.

Termín:  
v pátek 13. íjna 2006       

 od 17.00 hod. do 20.00 hod. 
v sobotu 14. íjna 2006        

 od 8.00 hod. do 10.00 hod. 
Místo:

hasi ská zbrojnice Koburk 

 Za  MS K: Marie Hanyšová (tel.: 465391434) 
                             Zdenka Chládková

CESTOPISNÁ P EDNÁŠKA S DIAPOZITIVY 

RRUUSSKKOO aneb ZZ HHOORRNNÍÍ EERRMMNNÉÉ NNAA BBAAJJKKAALL
(p íroda, cesta, lidé) 

V sobotu 11. listopadu 2006 o p l sedmé ve er v hasi ské zbrojnici SDH KOBURK p ednáší pan Václav Turek st. 

V íjnu budou oslavovat

Jaroslava Vaní ková  Výprachtice 218 50 let 
Jaroslava Hanzlí ková Výprachtice 215 50 let 
Stanislav Skalický Výprachtice 39 50 let 
Josef Hejl Výprachtice 205 60 let 
Hana Kulhánková Výprachtice 191 60 let 
Krystyna K enková Výprachtice 157 60 let 
Jaroslav Klíma Výprachtice 292 60 let 
Marie Moravcová Výprachtice 147 70 let 

Vítej mezi námi

17. srpna 2006 se narodila 
Daniela Patricie Kubcová Výprachtice 287

Život lov ka ítá mnoho a mnoho všedních a také svá
te ních dní, n které z nich jsou zvláštní tím, že jim dá

váme ješt  ozna ení první nebo stalo se poprvé. Takovým dnem bylo ta
ké pond lí 4. zá í 2006, kdy za al nový školní rok 2006/2007, byl to prv
ní školní den pro osm prv á k  z Výprachtic. Do školy p išli ješt  bez ak
tovky a v doprovodu rodi .
Ve školní lavici jako školáci poprvé usedli: Radek Hajzler, Kristýnka 
Stejskalová, Alexandra Tosto, Terezka Jandejsková, Pepa Cink, 
Kristýnka Langrová, Romanka Vaní ková a Toník Vaní ek. P ivítání 
d tí a rodi  ve škole zahájila básni kami d v ata z 5. t ídy: Martina 
Bártová, Lucka Cinková a Darina Karvaiová. 
Po uvítání starosty obce JUDr. Miroslava Stejskala a editele školy Mgr. 
Petra Fiebigera zaznamenaly d ti do obecní kroniky sv j podpis  obrá
zek. Každý do svého okénka namaloval ervenou, žlutou, modrou i ze
lenou pastelkou dome ek, kyti ku, traktor, srdí ko.
B hem slavnostního zahájení l. t ídy d ti fotografoval pan Jan Skalický, 
kterému tímto d kujeme, dom  si d ti odnesly malý balí ek s ovocem a 
sladkostmi, které p ipravil SPOZ. 
První zá ijové pond lí byl hezký, slune ný, podzimní den napln ný 
úsm vem a pohodou a myslím že i p kným zážitkem z prvního školního 
dne. P ejeme všem prv á k m a školák m v bec, aby nový školní rok 
byl úsp šný, bezproblémový, aby ho využili k získání nových v domostí 
a znalostí, stejn  jako ke sportovním a kulturním aktivitám. 

Za SPOZ Marie Hanyšová 

INZERÁT 



Výprachtické noviny zá í 2006

ro ník 10, íslo 9  3Y
   Zprávy z Klubu d chodc

P ÁTELSKÉ SETKÁNÍ „U JANA“ 

12. zá í po ádali výprachti tí d chodci „P átelské setkání“. Spolu
s nimi se tohoto setkání zú astnili i p átelé d chodci z okolí. Sál 
hostince „U Jana“ byl napln n do posledního místa.  
Po úvodních slovech Josefa Besperáta vystoupily v programu žá
kyn  p veckého a tane ního souboru zdejší školy pod vedením 
u itelek Ing. Mileny Bártové, Mgr. Hany Katzerové, Mgr. Eugenie 
Daj ové a klavírnímu doprovodu Jany Štefanové. Setkání d
chodc  p išel pozdravit starosta obce JUDr. Miroslav Stejskal. Po 
celé odpoledne pro dobrou náladu a k tanci vyhrávala hudba 
Svateb anka z Jamného nad Orlicí.  
Dob e bylo postaráno i o pohošt ní. Místní d chodkyn  upekly 
velké výprachtické kolá e a o to, aby nikdo netrp l hladem a žíz
ní se postaral personál hostince „U Jana“. Hezké odpoledne a 
dobrou náladu znásobily mnoha ú astník m p kné a hodnotné 
ceny bohaté tomboly. D chodci z Klubu d chodc  ve Výprachti
cích a Koburku všem, kte í p isp li do jejich tomboly, moc d kují
za podporu a p íze .
Sponzo i akce:
AGROSPOL Výprachtice s.r.o., Firma ELIS s.r.o.  Ing. Ji í Oliva, 
OVAZ  záme nictví Luboš Merta, OEZ s.r.o., provoz Výprachtice, 
Stavební práce  Radek Hajzler, D eva ská výroba  David Petr, 
Obchod IVY  Marie Beranová, Záme nictví  Jind ich Beran, es
ká pojiš ovna (Luboš Dušek), KJK  Ji í Katzer, Hostinec „U Jana“ 
 Evženie Uhrová, Truhlá ství  Miroslav Falta, Výroba d ev ných

hra ek  Ladislav Chládek, Prodejna potraviny  Magda Vaní ko
vá, JUDr. Miroslav Stejskal, Jarmila Smejkalová, Roman Bespe
rát, Irena Skalická, Josef Mikan, Ludmila Beranová, Božena Ler
chová.

MALÁ EXKURZE DO MINULOSTI 

V letošním roce uplyne 25 let od úmrtí zasloužilého lanškroun
ského kroniká e, archivá e a muzejního pracovníka, výprachtic
kého ob ana Jind icha Chládka (Perníká ). U nás ve Výprachti
cích  bydlel v dom p. 24, kde dnes bydlí Ji í Pfeifer.  
Pan Chládek se funkci kroniká e v noval dv  desetiletí ve své ži
votní zralosti. Mnozí z nás si pamatujeme na jeho lánky, ve kte
rých skv le vypráv l o historii a osudech našeho kraje. Ve stov
kách lánk  vylí il skoro všechna sv tlá i temná období lan
škrounské historie  a okolí v 19. století.  
Hospodá ský život z stal v tomto století pozadu oproti okolním 
kraj m. Pr myslu zde nebylo. Jen Ch. P. Erxleben z ídil v roce 
1802 v Sázav  tkalcovnu a b lidlo, kde našlo skromné zam st
nání jen málo d lnictva. Lanškrounsko se v té dob  vylid ovalo. 
Desítky ob an  odcházeli do ciziny, zejména do N mecka, aby 
v Brémách, Hamburku a jinde uhájili své živobytí, kde se vždy 
jako dob í pracovníci osv d ili.  
Obchod a emesla sloužily jen pro Lanškroun a okolí. Obchod byl 
provozován po v tšin  po domech. Podomní obchodníci navšt
vovali domácnosti a d m od domu nabízeli st ižní zboží, hlin né 
a plechové nádobí, spot ební zboží všeho druhu, ovoce, zeleninu, 
cukroví a podobn . Obchod se neomezoval jen na prodej zboží, 
ale i výkup zem d lských plodin a výrobk  se d l také podomn .
Z hospodá ství bylo vykoupeno máslo, vejce, tvaroh, dr bež, do
bytek jate ný i chovný. Dohazova i zprost edkovali koupi i prodej 
nemovitostí, r zných v cí, ob as zprost edkovali i s atky, jako 
tomu bylo v Prodané nev st .
Tehdy nebyly ješt  žádné silnice jen cesty a tak podomní obchod
níci užívali ke svým obch zkám p šin a „stežník “, jeden takový 
výraz se dochoval až do dneška v Horní ermné. Osada se tam 
nazývá Stežník a kde dodnes vede p šina spojující Horní erm
nou a Haldu. Tyto pom ry nutily podomní obchodníky, aby se 

opat ovali ádnou obuví, dob e pracovanými botami, opat enými 
cvoky a podk vkami a asto napušt nými zapáchajícím rybím 
tukem „fištrónem“.
Do doby než byla zavedena pravideln jší poštovní služba, obsta
rávali tito obchodníci také r zné služby, vzkazy, objednávky 
apod. Teprve v šedesátých letech, dnes už p edminulého století, 
byla zavedena pravideln jší služba doru ovací a to obcházel tzv. 
posel a ten obcházel více vesnic, vypomáhal si píš alkou, nebo 
trubkou a tak p ivolával ob any z usedlostí a chalup k cestám a 
tam jim pak zásilky p edal.  
I po zavedení pravidelné poštovní služby doru ovací z stali ve 
vesnicích obecní sluhové, kte í jednou nebo dvakrát týdn  do
cházeli do Lanškrouna a vy izovali ob an m r zné posílky, ná
kupy, které pak do obcí na traka ích rozváželi. Posledními tako
vými zprost edkovateli byli Stejskal z Výprachtic a Langhamer 
z Orli ek, které n kte í ze starší generace ješt  pamatovali. Vždy 
v sobotu za odm nu n kolika krejcar  na traka i p eváželi r zné
nákupy a vždy se p ímo prohýbali pod nákladem. Pod Nepomuky 
jim vždycky chodil naproti jeden z p íslušník  rodiny a pomáhal 
táhnout provazem náklad na traka i.
Také n kte í podomní obchodníci se st ižním zbožím mívali nosi
e zboží opat eného sukovicí, která mu sloužila hlavn  k nošení 

rance na rameni.  
Podomní Židé byli svým zevn jškem a výrazem obli eje všude 
známí. Ti nakupovali k žky z králík , zajíc , ko ek a ps .

ezníci nákup í byli výrazní svými ernobíle kostkovanými ka
bátci a byli sledováni tažnými psy, kte í obstarávali svým št ko
tem a dorážením službu pohán e dobytka.
Sklená i nosili na zádech d ev né „krosny“. V nich m li zásobu 
skla na zasklívání, ná iní, zrcadla a obrazy. Stejn  takzvaní 
„sklínka i“ nabízeli spousty užitkového skla.  
Pravidelnými obchodníky byli odb ratelé dr beže, másla, vajec a 
tvarohu. Ti nosili na zádech putny nebo n še, aby pak jednou 
týdn  odnesli vše do Lanškrouna. Nakupova i dobytka a koní se 
vyzna ovali zelenými vestami a st íbrnými etízky u kapesních 
hodinek.
Po roce 1848 byly zrušeny vrchnostenské ú ady. Podle zákona 
z roku 1849 m la být obec svobodná a m la být spravována za
stupitelstvem voleným ob any. První volby ve Výprachticích byly 
roku 1850.
V tomto roce je z ízen poštovní ú ad v Lanškroun . Do Výprachtic 
chodí posel dvakrát týdn . Vlastní pošta je z ízena ve Výprachti
cích roku 1894 a je p ipojena na poštu v Jablonném nad Orlicí. 
Má denní potahovou dopravu a jsou ji p id leny obce Valte ice, 
Koburk, He manice, Rýdrovice.
V roce 1850 je z ízen v Lanškroun etnický sbor a od roku 1857 
je etnická stanice ve Výprachticích a spadají pod ní obce Koburk, 
Valte ice, He manice, Rýdrovice, enkovice a Orli ky.
V Lanškroun  byla v roce 1871 postavena továrna na tabákové 
výrobky a o 14 let pozd ji byla vybudována železni ní tra  Rudol
tice  Lanškroun.  
V roce 1832 se za alo jezdit po nové silnici z Litomyšle do Lanš
krouna. Z enkovic do Výprachtic byla postavena silnice v roce 
1869 a v roce 1870 se pokra ovalo do Nepomuku a o rok pozd ji
do Lanškrouna.
Ke konci 19. století vznikají ve v tších obcích hospodá ské insti
tuce. Roku 1896 byl u nás založen svépomocný pen žní ústav 
tzv. spo itelní a záložní spolek. Hospodá ský spolek nevyvíjel 
innost a brzy zanikl.  

V roce 1870 byla postavena tírna lnu v enkovicích a v roce 1904 
založeno ve Výprachticích lná ské družstvo a tírna byla postave
na v roce 1905.  
Elektrický proud byl zaveden do Výprachtic až v roce 1936. 

Zprávy z Klubu p ipravila 
Anna Besperátová 



Y
zá í 2006        Výprachtické noviny

4 ro ník 10, íslo 9

   Zprávy z D tského domova

ŽIJÍ VEDLE NÁS 

Je toho mnoho, co o d tech z D tského domova nevíme. N kdy
možná ani v d t nechceme, protože odedávna p ežívá v podv -
domí ob an  názor, že tyto d ti pat í tak n jak na okraj spole -
nosti. Pravdou by m l být opak. 
Nebude tedy na škodu, když si o nich n co povíme. Nejbližší 
d tský domov je v Horní ermné. Celá ada výprachtických ob a-
n  už pro d ti zde žijící mnoho dobrého ud lala. Pro ty ostatní 
zatím n kolik informací. 

V DD Horní ermná je umíst no 24 d tí z toho 7 dívek. V k d tí
se pohybuje zpravidla mezi t emi a osmnácti roky. Velká v tšina 
d tí zde prožívá celý úsek života a jejich rodi e o n  projevují 
bu  zcela nepatrný nebo v bec žádný zájem. Není ovšem prav-
dou, že jsou zde d ti opušt né a žijí bez lásky. Opušt né jsou 
vlastní rodinou, ale všichni zam stnanci domova mají d ti rády. 
Ono ani není možné, aby k nim lov k nep ilnul, když je s nimi 
dnes a denn . Vedení domova i vychovatelé se starají, aby d ti 
m ly krom  povinnosti i dostatek pestré zábavy. Pro ilustraci - 
po ádá se zimní Peka íáda, ú astní se karnevalu ve Výprachticích 
(také brigády), Lanškrounské kopy, Pohádkového lesa v Pardubi-
cích, parkurových závod  v Litomyšli atd. 

Každoro ní hlavní akcí je letní prázdninový tábor, který organizuje 
vedení domova s týmem stálých spolupracovník  a za ú inné
podpory sponzor , kterým touto cestou vyslovuji up ímné pod -
kování. Jedná se zejména o ing. Olivu, manželé Michnovi z Leto-

hradu, Vojenské posádky Kerhartice, výprachtického starostu 
JUDr. Stejskala a další. 

V p íštím roce opustí d tský domov celkem 6 d tí. Odejdou - ale 
kam?
Je jim jen 18 a nemají rodinu ani p íbuzné, kte í by o n  stáli. Ur-
itým ešením jsou Domy na p li cesty. Tam mohou najít úto išt

zhruba na 2 roky. Mají zde bydlení, pomoc p i hledání zam st-
nání a nezbytné rady pro orientaci v život , který je p ece jen 
úpln  jiný než se jim jevil z bezpe í d tského domova. Jenže - 
bohužel - Dom  na p li cesty je zoufale málo. 

V tšinou se naráží na nedostatek financí, ale i kupodivu na ne-
souhlas mnoha ob an , kterým se v bec nelíbí, že by práv  v té, 
nebo jiné obci, m lo podobné za ízení vzniknout. Ale pro ? Z e-
ho by m li mít lidé obavy? Tyto d ti nejsou žádní potencionální 
kriminálníci. Cht jí žít normáln , založit oby ejnou rodinu, kterou 
samy nepoznaly. Pot ebují jen trošku asu, aby poznaly život „na 
vlastní k ži“, ne jen z vypráv ní. Mohly by být asem pro vesnici 
p ínosem - najít si bydlení, práci, mít d ti. Pravda i v DD jsou d ti, 
které o tyto hodnoty nestojí. Ale ty nebudou stát ani o Domy na 
p li cesty, už proto, že jako v každém podobném za ízení, zde 
existuje ur itý ád, který se musí dodržovat. Nebojme se podat 
t m, kte í touží po spo ádaném život  normálního lov ka po-
mocnou ruku. Podpo me také všechny, kterým na budoucnosti 
t chto d tí záleží a pomozme tak d tem najít pevné a solidní 
místo v život . Zaslouží si to. 

Marie Ingrová  



Výprachtické noviny zá í 2006

ro ník 10, íslo 9  5Y
   Zprávy o v tru

K ZAMYŠLENÍ 

Vážení tená i Výprachtických novin, 
tém  p l roku se obyvatelé Vaší obce p iklán jí k p íznivc m i od
p rc m výstavby v trné elektrárny v katastru obce, a to již jak z 
osobních, tak i z jiných d vod . ást obyvatel však z stává k tomuto 
problému lhostejná nebo p inejhorším má obavy vyslovit sv j názor. 
A práv  ty, a je Vás v tšina, chci oslovit a zeptat se, zda opravdu 
chcete to v trné monstrum mít na dosah anebo na dohled. 
O ú innosti v trných elektráren bylo napsáno velmi mnoho studií a 
proto každý máte n jaká ísla a p edstavy, co to dovede, v hlav . Já 
jsem se s touto problematikou seznámila již v devadesátých letech 
p i svých cestách po N mecku a Dánsku. Již tehdy jsem si íkala to je 
príma nápad, ale doma bych je mít necht la. Pravda je, že tzv. v trné
farmy byly vždycky situovány do kulturní a do pravých úhl  rozpar
celované krajiny, která nemá s p írodou již nic spole ného krom  ze
lené barvy p stovaných porost . Katastrofální pohled poskytuje na
p íklad i krajina v Rakousku, kterou se projíždí do Vídn . Nikdy elek
trárny nebyly situovány, a to podtrhuji, do p írody, která je sou ástí
chrán ných území, jak je to navrhováno u nás. 
Víte, by  nejsem v ící lov k, obdivuji krásu našich kostel  a pout
ních míst. Vždycky stojí v obci na významném míst  a dominují kra
jin  jako síla ducha a ne pýcha a síla lov ka. Výprachtický kostel je 
takovouto duší krajiny, která by se v trným monstrem ztratila. Kdo z 
Vás ví, že p ed kostelem je k íž v novaný obci v roce 1794 panem 
Bedná em a jeho paní. Takováto místa mají svou trvalou hodnotu a 
p inášejí morální sílu, kterou zejména v dnešní dravé dob  pot ebujeme. 
Máte to št stí, že žijete v krajin  a p ímo v p írod , kterou zatím ne
postihla nerozumná a devastující ruka lov ka. lov k 20. a 21. sto
letí ješt  nic p írod  nevrátil. Tato Vaše, ale i naše p íroda je nejv tší 
devizou tohoto kraje. Ne v trné elektrárny. Asi se zapomn lo, že již 
nežijeme za železnou oponou a takovéto divy lidského umu a vyna
lézavosti máme možnost shlédnout jinde, tam, kam pat í. Za p íro
dou sem budou lidé jezdit ale po ád, pokud si ji zachováme. 

Jist  víte, že na území naší republiky je jen velmi málo míst, která 
odpovídají parametr m v tru pot ebného k trvalejšímu a dostate
nému pohonu vrtulí, aby elektrárna na sebe elekt inou v bec vyd la
la (viz na internetu v trná mapa republiky zpracovaná odborníky AV 

R, kte í nemají žádný zájem, a ani by to neud lali, na zkreslování 
údaj ). Odborný a vše vypovídající lánek prof. RNDr. Františka Ja
noucha, CSc. byl uve ejn n v Právu 11. zá í 2006. Vyplývá z n j, ci
tuji: „ …, že zatím postavené a provozované v trné elektrárny v es
ké republice se p íliš chlubit nemohou, pracují totiž s výkonem 7  8 
procent …" a že v bec není pravda, že budeme bez v trných elektrá
ren o sví kách a bez tepla a že nám tento typ elektráren zaru í do 
budoucna, že se tak nestane. Takovéto hororové scéná e, v dob
rychlého technického vývoje jak dobrých, tak špatných v cí, jsou p i
nejmenším nezd vodn né.
Chce to hodn  ob anské state nosti p iznat jiný názor, než má 
zna ná ást obce, z jakýchkoliv d vod . Ale stalo se. Ve Vaší obci, 
jako reakce na návrh výstavby v trné elektrárny, bylo t mito lidmi za
loženo Ob anské sdružení Naše Výprachtice. Nejde jim o žádné ma
teriální výhody, ty mohou spíše ztratit, ale o zachování istoty p íro
dy a s tím související, podle slov geologa, klimatologa a spisovatele 
Václava Cílka, i jejího odrazu v nás (Václav Cílek: Krajiny vnitrní a 
vn jší, nakladatelství Doko án, 2. dopln né vydání, 2005).  
Nic ješt  není ztraceno, protože není rozhodnuto. Ob anské sdruže
ní oslovilo p íslušné ú ady jak z ochrany p írody, tak stavební ú ady, 
kde upozornilo na neopominutelnost sdružení p i indikovaných jed
náních. Rozr stá se o další leny, kterým není devastace p írody v 
okolí Výprachtic lhostejná. Prosím, respektujte jejich innost a pokud 
budete mít dost síly a budete o tom p esv d eni, pomozte nám chrá
nit Vaši p írodu. 
Kontaktní adresa: Ob anské sdružení NAŠE VÝPRACHTICE 
Výprachtice 58, PS  561 34  tel.: 465 391 116 nebo 604 573 226 

RNDr. Jarmila Schlegelová, 
p edsedkyn  ob anského sdružení 

Ob anské sdružení NAŠE VÝPRACHTICE 

V TRNÁ ELEKTRÁRNA  
- EU PODPOROVANÝ ZDROJ ENERGIE 

lánek v Orlických novinách  nazvaný „Cht jí zachovat hodnoty 
p írody“, ze dne 4. zá í 2006, prezentuje jednostranný názor Ob an
ského sdružení „Naše Výprachtice“. Sdružení vzniklo, mimo jiné, 
proto, aby zabránilo výstavb  v trné elektrárny ve Výprachticích. 
Podle odp rc  dojde k nenávratné devastaci p írody.
Existují nezvratné d kazy o tom, že vliv v trných elektráren na život
ní prost edí má ú inky práv  opa né. Navíc platí závazek naší repub
liky k EU, že do roku 2010 budeme vyráb t 8 procent energie z ob
novitelných zdroj . Jisté je, že i nadále budou ve výrob  dominovat 
tepelné a jaderné elektrárny. Další skute ností je, že tém  celý vy
sp lý sv t se zajímá o výrobu elektrické energie z obnovitelných zdro
j , kde se v sou asnosti využívá p edevším energie vodní, v trné,
v malé mí e pak spalování biomasy a slune ní energie. Vodní elek
trárny, a to p edevším velké, se v naší zemi snad už nestav jí. Jediná 
nad je je ve výstavb  malých vodních elektráren. Po roce 1989 jich 
bylo i v naší oblasti n kolik postaveno, ale bohužel neznám jejich vý
kony ani rentabilitu.  
Stát výrobu z OZE podporuje jednak proto, aby peníze z stávaly 
alespo  z ásti doma a aby se jich op t ást vrátila do státního roz
po tu v podob  daní. Hlavním d vodem je však to, že se jedná o tzv. 
„ istou“ výrobu elektrické energie. Tisíce tun zplodin z komín  elek
tráren si málo kdo dokáže p edstavit, p esto se n kte í brání v trným
elektrárnám. Musíme si uv domit, že b hem n kolika let za neme
platit za každou koupenou tunu uhlí ekologickou da . Tu budou 
platit samoz ejm  i provozovatelé tepelných elektráren. Uvedené vy

volá tlak na zdražování elektrické energie. Snad by bylo lepší, tyto 
státem vybrané dan  investovat do podpory výroby isté energie.
Mohu souhlasit s t mi, kdo tvrdí, že se mu v trná elektrárna nelíbí, 
protože z hlediska krajinotvorby se jedná o prvek, který  m že kraji
nu narušovat a zasahovat do ní. Rozhodn  však nejde o nevratnou 
devastaci krajiny. Stavba v trné elektrárny je navíc stavbou do as
nou, což vylu uje nevratnost zásahu do krajiny. V okolí Výprachtic 
existuje ada staveb, které p írodu doslova hyzdí. Jednou z nich je 
vedení vysokého nap tí, které necitliv  prochází práv  místy, na kte
rých by mohlo s radostí spo inout oko turisty. Máme zde také r zné 
v že mobilních operátor , stožáry pro p enos televizního signálu apod.  
Podle stanov sdružení „Naše Výprachtice“ jsou základními cíli sdru
žení zejména ochrana p írody a krajiny a prosazování širší ú asti ve
ejnosti v oblasti životního prost edí. Domnívám se, že obnovitelné 

zdroje energie do této koncepce sdružení ur it  zapadají.   
V lánku se dále hovo í o tom, že uvažovaná v trná elektrárna bude 
ležet v trase tah  n kterých tažných pták . Zkušenosti z Rakouska a 
jinde ukazují, že v trná elektrárna ohrožuje chrán né druhy pták
v daleko menší mí e než b žná automobilová doprava, elektrická ve
dení a další civiliza ní vymoženosti. 
Vím, že každý z ob an  m že mít na existenci v trné elektrárny r z
ný názor. Pokud autor lánku hovo í o snaze zachovat hodnoty p í
rody, pak v zte, že zájem zastánc  v trné energie není s tímto v žád
ném p ípad  v rozporu.
Zbývá podotknout, že se ob ané ve Výprachticích vyjád ili  pro stav
bu v trné elektrárny s tím, že v trnou elektrárnu podpo ilo  79,18  % 
ob an , p i emž hlasovalo 87,09 % ob an .

Miroslav Stejskal, starosta obce Výprachtice



Y
zá í 2006        Výprachtické noviny

6 ro ník 10, íslo 9

   Zpráva o lidech 

OB ANSKÉ SDRUŽENÍ ZELENÁ LOUKA 

Milí tená i a p íznivci dobrých zpráv. Cht li bychom se s Vámi po
d lit o událost, která se jednoho letního dne zrodila v Dolních He
manicích. Práv  zde vzniklo ob anské sdružení, které svou p sob
nost zam í na region Lanškrounska. Z lásky k p írod  jsme tomuto 
sdružení dali jméno Zelená louka. 
Cht li bychom Vám na úvod íci pár slov o tom, co nás vedlo k za
ložení našeho sdružení. V naší spole nosti nežijí pouze lidé, kte í
jsou š astní a materiáln  zabezpe ení. Nachází se v ní mnohdy i lidé, 
které n co trápí, jsou sta í i nemocní, asto i s pocitem zbyte nosti.
V tšina z nás již n kdy pocítila chu  takovýmto lidem pomoci ale 
asto nev d la jak, nebo  finan ní pomoc není vždy to, co takový 
lov k v danou chvíli pot ebuje. asto tak z stává pouze u toho, že 
lov k je otev ený poskytnout pomoc, když je k tomu vhodná p íleži

tost. Zelená louka nabízí široké pole této p sobnosti, kde svojí touhu 
pomáhat druhým m že uplat ovat každý. istá nesobecká pomoc je 
pomoc oboustranná a prosp je i spole nosti.
Pro m  a mého muže Michala je pomoc k lov ku a všem živým by
tostem denním chlebem a vodou. Bez toho by byl náš život pouhou 
prázdnotou. Taková služba je pro náš život palivem. Radost z ní je 
motor, který nás žene dál a iní nás š astnými. P íroda jsou pro nás 
nejen zelené louky, les a potoky ale i vnit ní princip života uvnit  nás 
samých, uvnit  každé živé bytosti. Já jsem se na svých cestách živo
tem setkávala hlavn  s lidmi, kte í se v nují lidem, zejména jedná li
se o pé i o chudé a nemocné. Už od narození jsem si byla v doma
sociálního cít ní a kde byla možnost, tam jsem ho uplat ovala. Moje 
sociální cít ní však vzrostlo když jsem se s rodi i p est hovala do Af
riky, kde moje maminka pracovala v nemocnici, kde se každý den se
tkávala s ob mi nelidskosti.  
Každý nemá to št stí žít v zemi kde nelidskost a násilí nejsou denním 
rituálem, též mnohdy není bohatý, nehled  na to, že práv  v tomhle 
opravdové št stí nespo ívá. K emu je bohatství, když lidské t lo klá
tí nemoc? Též práv  nemoc si lov ka nevybírá, m že postihnout 
chudáka i milioná e. Trvalé št stí je výsledkem vzájemného soucít
ní, radosti z poskytnuté pomoci a má veliký význam pro lidské zdra
ví. Znovu a znovu jsem poci ovala tuto hlubokou pravdu, když jsem i 
já jako dobrovolník pracovala v nemocnici. 

innost našeho sdružení se v užším kontextu zabývá vzájemným 
propojováním lidí. V praxi to znamená realizování aktivit vedoucích 
k vytvá ení pozitivních mezilidských vztah  v ob anské spole nosti.
Tyto aktivity budou dosahovány s pomocí dobrovolník  a spoluprací 
s podobn  zam enými organizacemi, prost ednictvím kulturních ak
tivit, studijních kruh  a publika ní inností. Za tímto ú elem ob an
ské sdružení iniciuje a podporuje vznik nových dobrovolnických akti
vit, organizuje výb r a školení dobrovolník , bude též spolupracovat 
s obecním ú adem m sta Lanškroun a dalších vybraných obcí, se 
státními institucemi, poskytovateli služeb a dalšími organizacemi za
pojených do dobrovolnických program .
V sou asné dob  chceme naší innost zam it hlavn  na Domov 
s pe ovatelskou službou a nov  vystav ný Domov d chodc  v Lan
škroun , kam bychom zpo átku sm ovali dobrovolníky ponejvíce. 
Dobrovolníci se budou v novat starým lidem, kte í jsou hendikepo
váni a kte í nap íklad nenacházejí v život  radost na samém jeho 
sklonku. V novat se v tomto sm ru znamená být spole níky pro 
dlouhé chvíle, které dobrovolník m že naplnit povídáním, etbou, 
vypráv ním a nebo ímkoliv, na em se s klientem shodnou a co jim 
bude p ínosem i radostí. Cílem této innosti je zpest ení dlouhých 
dní, které bývají pro hendikepované lidi opravdu dlouhé.
Ale protože jsme ze vsi, a máme rádi zdejší lidi a záleží nám na spo
le ném soužití a kultu e, cht li bychom v He manicích a Výprachti
cích zapustit ko ínek pravidelných kulturních setkání, ve erních ví
kendových program . K tomu pot ebujeme nejen prostory ale i vás, 
nebo  práv  pro vás budeme rádi tento program p ipravovat.
Pozd ji, pokud k tomu budeme mít podmínky, bychom do našeho 

programu cht li za adit projekt podpory samostatného bydlení se 
zam ením na oblasti, ve kterých je to opravdu pot eba. Jedná se o 
podporu p i chodu domácnosti zejména starých špatn  pohybujících 
se lidí, kterým nap íklad dlouhá zima znep íjem uje život. Jednalo 
by se o práci ku p íkladu naštípat a nanosit d íví, zatopit. Práce jako 
je osobní asistence bychom cht li nechat na pe ovatelské služb .
Ráda bych ekla n co o tom, co je to „dobrovolník“ a co p inese kli
entovi. Dobrovolník je lov k, který zadarmo v nuje sv j volný as
tam, kde je to pot eba. Jedním slovem lze íci, že dobrovolník p inese
klientovi spole nost. Záleží na tom, co klient žádá, o co si ekne a co 
si bude p át. Dobrovolník je p edevším spole ník. M že vyplnit 
prázdnotu dne, pomoci s adaptací v novém domov  a áste n  m že
nahradit p átelé nebo p íbuzné. M že se vytvo it i jistý druh p átel
ství, kdy se jeden na druhého t ší a hned mají oba p íjemn jší ži
vot. Z mnohých zkušeností, ani dobrovolník neodchází s prázdnou. 
V tšinou prožívá napln ní a radost z toho, že je v dnešní dob  jeden 
z t ch, kte í jsou schopni otev ít svá srdce a vydat z nich n co navíc. 
Pomoc blízkému i vzdálenému, poskytnutí sebe a svého asu tam, 
kam je opravdu t eba, p ináší št stí trvalého charakteru. Práv  toto 
d lá z lov ka opravdového lov ka. Co tedy tato služba p inese dob
rovolníkovi? M že to být nejen radost z již zmín ného, ale též mu 
m že ukázat sm r osobního i profesního r stu. Tedy pomáhat li
dem. Možná to m že znít v této dob  ot epan , ale je to práv  to, co 
jakéhokoliv lov ka, v jakémkoliv v ku i dob , pot ší do podstaty. 

lov k který dává, zárove  dostává. Pomoc lov ku, upev uje cha
rakter a dobrý charakter posiluje zdraví lov ka a též zdraví spole
nosti. Zdraví lov ka je nejd ležit jším p edpokladem pro zdravý a 
napln ný život. Takový lov k se u í být lepším lov kem. U í se 
sám v sob  rozvíjet vlastnosti, které má od narození ve své výbav ,
ale mnohdy si jich není ani v dom. Rozvíjí se v n m sociální cít ní, 
které je pro zachování lidské spole nosti nejd ležit jší. Dobrovolní
kem se m že stát  každý. Student, pracující, d chodce i nezam stna
ný. Aneb být dobrovolníkem je p irozený projev lov ka. P esto je 
d ležité, aby tato pomoc vycházela z istého srdce a byla vykonává
na bez o ekávání. Zde je vyznání jednoho dobrovolníka, který se ve 
svém volném ase v nuje d tem:  
Jsem dobrovolníkem už pátým rokem a naprosto otev en  mohu napsat, 
že je to TO nejv tší co m  v život  potkalo. Za dobu co jsem dobrovolní
kem jsem poznal desítky d tí, které pot ebovali n í pomoc. A asto 
vlastn  sta ilo jen tak „málo“ jako pohladit, usmát se nebo „jen tak“ být 
s nimi. asto p emýšlím o tom, co je to vlastn  za sílu, která pohání 
mne i moje kamarády kolegy dobrovolníky. Kde se bere po tolika letech 
motivace a nadšení, které sice up ímn  asi už není tak hurónské a buja
ré jako na za átku, ale zase nám dovoluje více si své prožitky užívat a 
vnímat je beze zbytk . Zatím nenacházím lepší odpov  než tu, že všich
ni cítíme, že naše práce má smysl, že v ní nacházíme uspokojení a že 
nás vnit n  velmi obohacuje a posiluje. Asi tak jako všechny ostatní dob
rovolníky, kte í n kde smyslupln  p sobí již delší dobu. Dobrovolnictví je 
skute n  lidskou ctností, protože iní lidi lepšími. A to nemyslím v porov
nání k ostatním nebo nedej Bože ke spole nosti. iní je lepšími p ed se
bou samými. Kdo nev í, a  to zkusí.                                    Honza 
Pohled z oken naší chaloupky je pohledem na spásané zelené louky. 
Je to pohled, který už sám od sebe lov ku dodává duševní obnovu.  
P ejeme si, aby též naše Zelená louka byla  místem duševní obnovy a 
to nejen pro cílové skupiny, ale i pro dobrovolníky a koordinátory a 
sou asn  pro všechny, kte í s námi cht jí spolupracovat. P ejeme si 
navzájem propojovat naše aktivity aby se spojily v trvalé št stí a lidskost. 
V p ípad  Vašeho zájmu o dobrovolnictví v Zelené louce i jakouko
liv další spolupráci nás prosím kontaktujte na telefonním ísle 
731 512 940. Budeme moc rádi. P ipravujeme vlastní  webové strán
ky wwww.zelenalouka.org, které budete moci již brzo navštívit. M jte
s námi strpení. I my si troufáme doufat, že do m síce budou pln
funk ní.
S láskou k lidem, 

Tá a Mikušová a Michal Koudelka 



Výprachtické noviny zá í 2006

ro ník 10, íslo 9  7Y
   Zprávy z mate ské školky

ZA ÍNÁME T ETÍ ROK V NOVÉM 

Nesta íme ani sledovat, jak ten as rychle plyne. 
P ed dv ma lety jsme se st hovali do krásného nového objektu, 
do st edu vesnice, do budovy Základní školy. Od roku 2003 jsme 
samostatný právní subjekt. N které mate ské školy se slou ily se 
ZŠ, ale my v tom nevidíme žádný p ínos. 

V letošním školním roce máme za
psaných 46 d tí, dojíždí k nám 5 
d tí z enkovic, kde mate skou 
školu nemají. 
D ti jsou rozd lené do dvou t íd 
podle v ku, pracují u nich t i u i
telky, jedna kucha ka, školnice. 
Co si ve školce uva íme, to si také 
sníme. Ale p ece jen s n ím Vás 
ráda seznámím. 
Víte, jak probíhá jeden z mnoha 
dn  v naší školce? Veškerá innost 
je formou hry. D ti získávají v do
mosti z ur itých oblastí nenápad
nou a nenásilnou formou. A to na
še u itelky stojí nemalý as na p í
pravu, aby d ti m ly celý den napl
n ný zajímavými innostmi. 

Máme dobré vztahy s vedením ZŠ, p. editelem. Protože má veli
ké pochopení pro sportovní innosti d tí m žeme bez problém
využívat jak t locvi nu tak i h išt .
Paní u itelky z I. stupn  navšt vují divadelní p edstavení u nás 
ve školce. 

Koncem školního roku se prv á ci p icházejí pochlubit svým mladším 
kamarád m co už všechno umí, 
jací jsou z nich tená i.
Další hezkou akcí je váno ní 
besídka, na kterou pozveme ro
di e a p átele d tí.
Po vánocích se už d ti t ší na 
d tský karneval, který se u nás 
koná pravideln  v únoru. Zde 
pat í velký dík maminkám, 
které svým ratolestem vždy 
p ipraví krásné karnevalové 
masky.
A v te nebo ne, ale i paní u i
telky se ustrojí na karnevalový 
rej.

Aby se d ti nebály vody za ínáme s p edškoláky jezdit v dubnu 
plavat do krytého bazénu do Lanškrouna. Je to i dobrá p íprava 
na vstup do ZŠ, kde též posléze jezdí plavat. 

Poslední dobou se zavádí v ZOO koutek s domácí zví enou, ale 
naše d ti se v bec nemusí bát, že domácí zví ata uvidí a poznají 
pouze v zoologické zahrad . Do našich vycházek pat í návšt vy
kravína, salaše, kde d ti vidí, že kráva není fialová (Milka), že 
ove ky jsou p kn  kudrnaté a na co se používá vlna… 

(Pokra ování na stran  8.) 

V T LOCVI N

NA FARM  U OVE EK

NA VYCHÁZCE U KRAVÍNA

HRY NA ŠKOLNÍM H IŠTI

HODINA PLAVÁNÍ ZA ÍNÁ

SKOKY DO VODY JISTÍ PANÍ U ITELKA



Výprachtické noviny 
Ro ník: 10 íslo: 9 Po et stran: 8 Po et výtisk : 430 ks 
Uzáv rka: 15. zá í 2006 Vyšlo: íjen 2006  Uzáv rka p íštího ísla: 15. íjna 2006
Vydavatel: Obec Výprachtice Redak ní rada: JUDr. Miroslav Stejskal, Jana Skalická 
Toto íslo VN obsahuje lánky dodané redak ní radou a lánky s redak ní radou konzultované.   
Tiskne: TG TISK s. r. o., 5. kv tna 1010, 563 01 Lanškroun, tel.: 465 322 270 Vychází 1x m sí n  zdarma

   Zprávy z mate ské školky

   Zprávy z TJ Sokol 

(Pokra ování ze strany 7.) 

Mezi nezapomenutelné zážitky pat il letošní výlet do indiánské 
vesni ky, kde se d ti seznámily s životem indián . Kdo se nebál 
mohl st ílet z luku nebo jezdit na koni. 
Ani p i oslavách „100 let školy“ jsme nez stali pozadu. D ti pod 
vedením p. u itelek vystoupily se svým kulturním programem.

Na záv r školního „školkového“ roku oslavujeme den d tí spo
le nou hrou na šipkovanou s milým záv rem  což d ti milují       
 opékáním párk  v ervené skále. 

A ješt  nás eká sportování na školním h išti, kde závodíme jako 
velcí sportovci. 
S p edškoláky se lou íme spole n  s rodi i vycházkou do lesa, 
kde na n ekají záv re né úkoly a malá památka na léta strá
vená v MŠ, obvykle kniha. 

Marie Hejlová, editelka MŠ 
foto: archív MŠ 

VÝSLEDKY 19. RO NÍKU B HU DO VRCHU 
VÝPRACHTICE - BUKOVÁ HORA 

Kategorie junio i: 1. Pavel Hrdina - ABK Bravo Jablonné n. O., 2. Ji í Klíma - AK 
ASICS Krom íž, 3. Stanislav Krej í - ABK Bravo Jablonné nad Orlicí 
Kategorie muži A: 1. Pavel Brýdl - X-AIR Ostrava, 2. Aleš Dedek - AK ASICS 
Krom íž, 3. Michal Horá ek - ISCAREX . T ebová
Kategorie muži B: 1. Josef Poduška - AC TEPO Kladno, 2. Aleš Stránský - 
ISCAREX . T ebová, 3. Petr Holub - PeTeAdr team 
Kategorie muži C: 1. Miroslav Krupi ka - Jiskra Ústí n. O., 2. František Mach - 
Jablonec n. N., 3. Jaroslav Krsek - SMC Fort Ústí n. O. 
Kategorie muži D: 1. František Krátký - Viking Králíky, 2. Petr Leszkow - MK 
Hlinsko, 3. Ota Sadílek - Atletika Albrechtice  

Kategorie muži E: 1. Jaroslav Merta - Fenix Ski TEAM Jeseník, 2. Otakar Svatoš 
- ISCAREX . T ebová 
Kategorie juniorky: 1. Iva Klímová - BATT Nové M sto na Morav , 2. Lucie 
Portyšová - ISCAREX . T ebová, 3. Adéla Stránská - ISCAREX . T ebová
Kategorie ženy A: 1. Lucie Navrátilová - TJ Lokomotiva Trutnov, 2. Jana 
Mannlová - ISCAREX . T ebová, 3. Lenka Dušková - ISCAREX . T ebová 
Kategorie ženy B: 1. Lenka Jan a íková - AAC Brno, 2. Renáta Ou ecká - 
Atletika Albrechtice, 3. Eva Jirásková - ISCAREX . T ebová 
Kategorie ženy C: 1. Miloslava Keprtová - ISCAREX . T ebová, 2. Lenka Rossi 
- MK Seitl Ostrava, 3. Miloslava Vraštilová - Jilemnice 

Ú ast:  celkem 72 závodník , z toho 53 muž  a 19 žen. 

Lyža ský oddíl d kuje všem, kte í p isp li finan ními i v cnými dary a všem, 
kte í dobrovoln  a nezištn  ob tovali sv j volný as pro zdárný pr b h závodu. 

ODJÍŽDÍME NA VÝLET 

ST ÍLÍME LUKEM 

V SEDLE INDIÁNSKÝCH KONÍ

OPÉKÁNÍ PÁRK  U ERVENÉ SKÁLY


